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PENSIILE 

VOR CREŞTE 

CU 14 LA SUTĂ
CONFIRMARE. Valoarea 

punctului de pensie va creşte 

cu 14 la sută de la 1 septembrie, 

respectiv de la 1.265 lei la 1.442 

lei, potrivit informaţiilor Ministerului 

Finanţelor Public. > pag. 06

Un focar nou de coronavirus a 
fost confi rmat în cursul zilei de 
vineri în judeţul Galaţi, la Cen-
trul medico-social din Pechea, 
unde au fost depistate 21 de îm-
bolnăviri, atât angajaţi, cât şi 
benefi ciari. Toţi cei depistaţi po-
zitiv au fost internaţi la spitalul 
din Tecuci. Centrul din Pechea, 

unde sunt 54 de salariaţi şi 83 de 
benefi ciari, a intrat în carantină 
pentru o perioadă de 14 zile, an-
gajaţii urmând să fi e izolaţi câte 
şapte zile la domiciliu şi câte şapte 
zile la locul de muncă.

Numărul total al îmbolnăvi-
rilor din judeţul Galaţi a ajuns 
vineri la 2.721. Din totalul celor 

infectaţi, 1.945 au fost declaraţi 
vindecaţi şi au fost externaţi din 
spitalele unde au fost trataţi. În 
unităţile medicale de specialitate 
erau internate vineri 252 de per-
soane, nouă dintre ele fi ind la Te-
rapie Intensivă. Pe de altă parte, 
446 de gălăţeni se afl ă în izolare la 
domiciliu, după o scădere cu 81 în 

ultimele 24 de ore. În carantină 
sunt 809 gălăţeni, cu 95 mai mul-
ţi faţă de raportarea de joi.

De la începutul pandemiei şi 
până în prezent, la nivelul ju-
deţului Galaţi au fost efectuate 
22.876 de teste pentru depista-
rea coronavirusului. . T. Miron 

> pag. 04

Focar de coronavirus
la Centrul medico-social din Pechea

LĂSATĂ NEFOLOSITĂ, TIMP DE O LUNĂ > EVENIMENT/03

Unitatea
mobilă

de Terapie 
Intensivă 

a fost relocată

MAI PUŢINE 

RESTRICŢII PE 

SIDERURGIŞTILOR
LUCRĂRI. Vineri, de la 

ora 16,30, s-a reluat circulaţia 

autovehiculelor pe bulevardul 

Siderurgiştilor, pe tronsonul cuprins 

între străzile Gheorghe Doja şi 

Gheorghe Asachi. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.08.2020

Unitatea mobilă de Terapie 

Intensivă, trimisă la Galaţi 

acum o lună, a fost relocată la 

Timişoara, pentru că în tot acest 

timp nu s-a reuşit punerea ei în 

funcţiune. . Teodora Miron

online

08sport
Adversarele Oţelului 
în lupta pentru 
promovare

07special
De Ziua Marinei -
ce-am fost,
cum suntem (ne)văzuţi

09social
Șinele de tramvai 
primesc apă rece, 
muncitorii - apă caldă  
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editorial
viaţa liberă
De la mal, la… mall

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

L
egiuirile aduse de 
pandemie abandonează 
astăzi fluviul 
îmPEToşat, nedragat, cu 
o insulă neexploatată şi 

mută Ziua Marinei de la mal la 
mall. Măcar, o iniţiativă privată 
aduce destinderea... la mall. 

Distracţie pentru public şi 
câştig pentru organizatori să 
fi e, păi dacă şi Paştele s-a făcut 
cu amânare, poate curge şi 
Dunărea pe Coşbuc. Oare nu se 
putea să marcăm un pic măcar 
dinspre mal, ca la Constanţa? 
Portul (?!) în care Pânzarul a 
avut un accident „nautic“, pe 
Faleză, într-o coliziune cu o... 

maşină de gunoi, cândva primul 
port al ţării, maritim, fără 
măcar o cămăruţă de muzeu al 
Marinei, are în schimb, hăăăt, 
la Gârboavele, un Muzeu... al 
Zonei Pescăreşti - ce-i drept, 
pentru vechiul nostru pescuit 
din lacuri.

Chiar la mal, sărbătoarea a 
rezistat de ani buni cu tunurile 
Flotilei militare „Mihail 
Kogălniceanu“ de la Brăila şi, 
pentru parada navală civilă (cam 
greu de distins în depărtare - 
s-ar putea proiecta pe ecrane 
prim-planuri, imagini din 
drone), cu „Tudor Vladimirescu“, 
cea mai veche navă cu zbaturi 
din Europa, poate şi din lume, 
„piroscaf“ construit în 1854 la 
Budapesta, captură de război 
de la austro-ungari, în vremea 

Vict
or

Cilinc
a

când şi Galaţiul schimba, în 
ianuarie 1918, soarta Europei, 
împiedicând invazia spre aceasta 
a armatei bolşevice. Până în 
1985, nava făcea, incredibil 
azi, curse civile Brăila - Galaţi 
- Deltă... Azi, nu găseşti să 
cumperi nici măcar un tricou 
marinăresc, o şapcă sau un alt 
simbol!

În ciuda lărgimii Dunării, 
nu s-a reuşit vreodată şi 
adevărata atragere, fi rească, a 
proprietarilor de ambarcaţiuni 
la curse. Ar trebui început un 
dialog, căci proprietarul are 
nevoie şi de oarece facilităţi ca 
să fi e „momit“. Mulţi n-ar investi 

maxime

“
Poate că              

şi desfrânaţii 

ţintesc Absolutul

VASILE GHICA

sinaxar
15-16.08.2020
S -  u † Adormirea Maicii Domnului

D - Aducerea Sf. Mahrama u

a Domnului din Edesa la 

Constantinopol; Sf. Cuv. Iosif 

de la Văratic; Sf. Mc. Diomid

înapoi
Hannibal. De meserie lector

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sunt un oarecare observator u

al momentelor din social-media, 
nu-mi atrag atenția doar selfi e-
urile cu farfurii și cu mâțe, ci 
și zvâcnirile jurnaliștilor, mai 
ales ale celor de Provincie. Mă 
indignează, de pildă, faptul că un 
reporter din țară care n-a certat 
în viața lui un politician (nu mai 
zic că i-a fost mereu teamă să 
sape după vreun matrapazlâc 
comis de baroni sau interlopi) își 
permite luxul de a-i lua la greblă 
și la degetul mijlociu pe românii 
din interiorul granițelor. Că nu 
poartă mască sau că nu stau la 
distanță unul de celălalt, că aia 
sau alta... Boss, nu tu trebuie să le 
atingi obrazul, rămâi la cazurile 
pe care le relatezi peste an, 
lasă-i pe alții (nu, nici CTP-ul nu 
merită să facă asta, în memoria 

subsemnatului are eticheta lipită 
în epoca Guzganului Rozaliu) 
sau măcar fi i mai înțelegător, nu 
încerca să joci rolul justițiarului, 
nu te prinde! Altfel, ai putea scrie 
horoscopul, Neti Sandu nu poate 
verifi ca pe toată lumea.

Un muncitor din Iași, trecut u

de 50 de ani, a fost bătut fără 
milă de un lector universitar 
de la Facultatea de Agronomie 
din Iași, deranjat de zgomotul 
utilajului pe care „trabajadorul“ îl 
opera. Lector, ha? De fapt, se scrie 
altfel: Lecter, Hannibal Lecter.

România, țară greu de u

caracterizat. Când te îndoaie 
în bătaie un lector universitar, 
aproape că nu te mai temi de 
judoka sau de un lunetist. Pe 
Rîmaru 2.0 îl iei chiar în râs.

Administrația Națională de u

Meteorologie îi face concurență 
Grupului de Comunicare 
Strategică - se anunță o lună 

august mai caldă decât iulie 
și se face recurs la memoria 
dosarelor instituției. Recordul 
ar fi  de 44,5 grade Celsius, e 
înregistrat în 10 august 1951. 
10 august? Hm, încă un dosar 
care ne produce frisoane. Nu știu 
de ce am impresia că, în ciuda 
avertizărilor, vom trăi un gustar 
de vis.

Se aproximează că 8-9 u

milioane de români trăiesc încă 
în afara granițelor statului. Vreau 
o țară ca afară sau mi-o fac direct 
acolo? Depinde și de frontiere, 
unele se redeschid mai greu. Iar 
dacă-i asculți pe cetățenii de la 
Organizația Mondială a Sănătății, 
mereu trebuie să te aștepți la 
noi pandemii. Cu alte cuvinte, 
călătorului nu-i mai stă bine cu 
drumul. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
e ia o coală de hârtie. O 
coală de hârtie albă, dacă 
cerneala-i neagră. O coală 

de hârtie neagră, dacă cerneala-i 
albă. Se aşează coala de hârtie pe 
o masă netă. Se aşează călimara 
cu cerneală la îndemâna mâinii 
care scrie: dreapta, dacă nu eşti 
stângaci… stânga, dacă nu eşti 
dreptaci. Se organizează tocul, se 
sfi nţeşte peniţa. Se face semnul 
crucii spre răsărit, dacă-i seară… 
ori spre asfi nţit, dacă-i dimineaţă. 
Nu se scuipă în palme. Nu se 
scuipă nicăieri. Se rosteşte 
rugăciunea de scrisoare. Se 
înmoaie peniţa-n cerneală. Apoi, 
de sus în jos şi de la stânga la 
dreapta, după limbă, după obicei 

şi după mod, se caligrafi ază cu 
mare grijă, cu toate facultăţile 
şi responsabilitatea, cu lacrimi 
de ne/răbdare şi de ne/aşteptare 
gata să nu cadă pe scris: „Uită-te 
în ochii mei şi spune: şi în anul 
acesta s-au făcut crizantemele! şi 
în anul acesta a venit toamna! şi 
în anul acesta au murit fl uturii! 
şi în anul acesta am crezut că în 
anul acesta mă voi furişa într-o 
pasăre caldă şi voi ajunge unde 
nu există pasăre rece! şi în anul 
acesta a fost dezlegare la păcate, 
dar eu m-am suit la cerul din 
fântână… să cer iertare şi să beau 
nişte mulţime de singurătate!“… 
Pauză de respirare. Pauză de 
inspirare sub gutuiul înfl orit. 
Pauză de expirare în faţa cerului 
zdrenţuit. Pauză de chemare. 
Pauză de umplere. Nu?… Mai 

departe: „Uită-te în ochii mei 
şi spune: uită-te în ochii mei şi 
spune că şi în anul acesta va fi  
o noapte a crizantemelor lungi 
şi vom merge în cimitirul cu 
fl uturi să aprindem lumânări 
la capătul păsărilor reci! şi în 
anul acesta am crezut că în anul 
acesta vom fi  pedepsiţi prin 
legare la iubire, însă singurătatea 
a luat cerul din fântână, rochia 
de mireasă şi hainele de mire 
din întâmplare!“… Pauză de 
uimire. Pauză de admirare. 
Pauză de răscolire prin toate 
cele încăperi ale vremii şi 
ale timpului pierdut. Pauză 
de crizantemizare. Pauză 
de crizantemireasă. Pauză 
de crizantemire. Nu?…În 
continuare: „Uită-te în oglindă 
şi spune: taci, domnule! taci, 

doamnă!… nu se vede ce urât 
a fost fără crizanteme în anul 
acesta? şi nu se vede ce tristeţe 
exemplară cu fl uturi bătrâni şi 
ocoliţi de moarte? şi nu se vede 
ce mai plictiseală ar fi  fost într-o 
toamnă fără conţinut? şi nu 
se vede cum se usucă lemnele 
pentru vioară?“… Pauză de 
stare. Pauză de ne/uitat. Pauză de 
privire peste umărul toamnei. 
Pauză de cercetare-n Răpciune. 
Pauză de suire-n Carte. Nu?… 
Sigur că da: „Taci, Domnule! Taci, 
Doamnă! Chiar nu se aude şi nu 
se vede cum nici în anul acesta 
n-am crezut că anul acesta atât 
de frumos la ne/murire prin 
fascinaţie ne condamnă?!“… Nu? 
Publicitate: Toate lucrările de 
control la Toamnă se dau toată 
Primăvara!  .

tragedia
Exerciţii de Toamnă

divina

doar în mai multe automobile, 
şi-ar procura şi o barcă, amatori 
de vreo competiţie cu premii 
mari. O regată cu veliere, ca la 
Constanţa, însă şi concursuri de 
viteză şi îndemânare ar putea 
fi  o excelentă atracţie de vară 
pentru turişti. Un parteneriat 
cu comuna I. C. Brătianu ar 
face din discret-atractiva oază 
de peste Dunăre, frecventată 
şi acum de unii amatori de 
natură, un prilej de tabere, 
de festivaluri, poate chiar 
internaţionale.

Din păcate, am renunţat la 
starea de port, în oraşul în care 
Fernic a construit bastimente 
şi a turnat obuze, iar pandemia 
le permite edililor să sară peste 
o organizare obositoare şi 
costisitoare.  .

nec plus ultra
 Psalm... 

de Joacă

ION ZIMBRU                        PENTRU ALDE MARIA 

MARIILE mele sunt multe, nu pot/ să le număr, 

nu ştiu câte sunt/ - le adun şi le scad, le iubesc şi 

le scot/ la joacă prin IADUL meu mov şi mărunt// 

MARIILE mele au plâns şi m-au dus/ anonim şi curat 

în ispitele lor,/ m-au dus în mătăsuri, pe jos şi pe 

sus,/ m-au dat la statui de mâncare şi dor// MARIILE 

mele mereu mi-au făcut/ jucărele: arc, sabie, zmeu

şi şotron/ - mi-au spus că-s o biată fărâmă de lut/ şi 

n-am să ajung niciodată ION// MARIILE mele mi-au

 zis că nu am/ de ce să mai sper şi de ce să regret,/ 

fi indcă eu ştiu să pun viaţa la ham, nu ştiu să pun 

moartea pe mers mai încet/ MARIILE mele au râs 

şi-au plecat/ în braţele care le fac mai MARII/ decât

 lângă sufl etul meu înclinat/ printre vii mai mult morţi,

 printre morţi mai mult vii// MARIILE mele îmi scriu 

că nu pot/ să se-ntoarcă aici, în des/cântecul meu/ 

- stau singur, mă scad, mă adun şi mă scot/ la joacă 

prin RAIUL lor singur mereu !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Unitatea mobilă de Terapie 
Intensivă a fost relocată
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Hopa mitică cu un TIR de 

Terapie Intensivă. Cam asta 

s-a întâmplat la Galaţi, după 

ce, în urmă cu o lună, pe 

baza unei solicitări făcute de 

conducerea Spitalului Judeţean 

„Sf. Apostol Andrei“, în curtea 

unităţii medicale a ajuns 

un TIR de Terapie Intensivă 

dotat cu 12 paturi. Unitatea 

mobilă, destinată bolnavilor 

cu coronavirus în stare gravă, 

a ajuns la Galaţi în noaptea de 

13 spre 14 iulie, imediat după 

ce ministrul Sănătăţii, Nelu 

Tătaru, a fost în vizită la spitalul 

gălăţean. După mai multe zile în 

care s-au făcut demersuri, lipsa 

de personal a fost principala 

problemă pentru care unitatea 

nu a fost pusă în funcţiune. Ce-i 

drept, nici nu au fost pacienţi 

care să necesite internarea în 

această unitate, numărul de 

paturi din secţia de Terapie 

Intensivă a Spitalului Judeţean 

fi ind mărit. 

În aceste condiţii, Comitetul 
Naţional de Conducere şi Coordo-
nare a Intervenţiei a decis relo-
carea unităţii mobile. Mai exact, 
aceasta a fost luată de la Galaţi şi 
trimisă la Timişoara. „Ca urmare 
a creşterii accelerate a cazurilor 
critice ce au nevoie de asistenţă 
medicală în Terapie Intensivă în 
zona de vest a ţării, Centrul Na-
ţional de Conducere şi Coordona-
re a Intervenţiei a decis mutarea 
unităţii mobile de Terapie Inten-
sivă de la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 
din Galaţi la Spitalul Clinic Jude-
ţean de Urgenţă din Timişoara“, 
ne-a declarat Gabriel Avrămescu, 
prefectul judeţului Galaţi, care a 
ţinut să precizeze faptul că în ju-
deţul nostru numărul infectări-
lor zilnice este relativ constant.

 Decizia de mutare nu le-a 
picat prea bine nici autorităţilor 
gălăţene, nici medicilor de la Spi-
talul Judeţean. „Nu este o decizie 
care să ne bucure. Văd o bâlbâia-
lă, o degringoladă pentru că ne-
au adus-o în urmă cu o lună, noi 
am făcut tot ceea ce trebuie pen-
tru ca ea să fi e funcţională, am 
făcut nişte cheltuieli. Am cerut 
să se disloce şi personal medical 
din alte spitale sau de la alte secţii 
pentru ca această unitate să poa-
tă funcţiona. Din păcate, nu am 
primit decât promisiuni şi hârtii 

că ne vor fi  detaşaţi doi medici re-
zidenţi de la Iaşi şi doi de la Bucu-
reşti. Din punctul meu de vedere, 
asta înseamnă haos, ar fi  fost bine 
dacă ar fi  rămas sau s-ar fi  găsit 
soluţia să se detaşeze personal de 
la alte unităţi medicale din judeţ. 
Probabil la Timişoara este un fo-
car mai mare şi este necesar să fi e 
dusă acolo“, ne-a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Reprezentanţii spitalului spun 
însă că problema personalului era 
pe punctul de a-şi găsi rezolvarea, 
dar că nu au fost, până acum, pa-
cienţi care să necesite internarea 
în acea secţie mobilă. „Unitatea 
era funcţională încă din iulie şi 
ar fi  fost extrem de necesară dacă 
am fi  avut un afl ux de pacienţi cu 
coronavirus în stare critică. Oare-
cum se rezolvase şi cu problema 

personalului“, ne-a declarat Au-
relia Romilă, directorul medical 
al Spitalului Judeţean Galaţi.

 Pacienţi puţini, 
paturi sufi ciente  

Medicii spun că, în momentul 
în care a fost solicitată unitatea 
mobilă, trendul epidemiolo-
gic era crescut. Acum, însă, în 
secţia de Terapie Intensivă mai 
sunt doar şapte pacienţi, doar 
doi dintre ei fi ind din Galaţi, 
restul venind prin transfer. "În 
acest moment, există şase paci-
enţi  în stare critică şi aşteptăm 
încă un pacient de la Râmnicu 
Sărat. Galaţiul va rămâne cen-
tru de convergenţă între Iaşi şi 
Bucureşti şi va trata atât pacinţi 
Covid, cât şi pacienţi non-Covid. 
Mi se pare normal să fi m solidari 
cu celelalte judeţe şi să ajutăm, 
Cum am fost şi noi ajutaţi atunci 
când ni s-a trimis această uni-
tate mobilă, pentru care ţin să 
mulţumesc“, a explicat dr. Cori-
na Manole, şefa secţiei de Terapie 
Intensivă de la Spitalul Judeţean 
Galaţi.

În secţia de Terapie Intensivă 
a spitalului sunt şapte paturi 
destinate pacienţilor cu corona-
virus, dar secţia se poate extinde 
până la 12 paturi. Dacă numărul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă 
va creşte în următoarea perioa-
dă, există posibilitatea ca şi Gala-
ţiul să ceară Centrului Naţional 
de Conducere şi Coordonare a In-
tervenţiei transferul pacienţilor 
către alte spitale din ţară, nemai-
având posibilitatea să îi mute în 
secţia mobilă din curtea unităţii 
medicale. .

LĂSATĂ NEFOLOSITĂ, TIMP DE O LUNĂ  .  DECIZIE

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 15 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiştilor, Drumul 

de Centură şi Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tămăoani şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

Pe DN 24D, un radar va fi  prezent 

la Cuca. Duminică, 16 august, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor 

fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Brăilei şi Basarabiei. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Vameş şi Iveşti, pe DN 

26, la Frumuşiţa şi Cavadineşti, pe 

DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 251, la 

Smârdan şi Matca. În nord, pe  DE 

581, circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Cosmeşti, unde va fi , de 

asemenea, prezent un radar.  

. T.M. 

Bătrână 
accidentată 
pe trecerea 
de pietoni

VĂTĂMARE. Poliţiştii din Tecuci au fost 

sesizaţi cu privire la faptul că pe strada Gheorghe 

Petraşcu din municipiu s-a produs un accident 

rutier, soldat cu rănirea unui pieton. Din primele 

verifi cări, a reieşit că victima, o femeie de 71 de 

ani, ar fi  fost acroşată de un autoturism, în timp 

ce traversa strada regulamentar, pe marcajul pie-

tonal. Aceasta a fost transportată la spital, pentru 

îngrijiri medicale, dar nu a necesitat internarea. 

Conducătoarea autoturismului, o femeie de 

49 de ani, a fost testată alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. În cauză, poliţiştii au întocmit dosar 

penal pentru comiterea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă. . T.M.



4 15 - 16 AUG 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Focar de coronavirus 
la Centrul medico-social 
din Pechea
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit vineri încă 39 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 2.721.

 Din păcate, în ultimele 24 
de ore a apărut un focar nou de 
coronavirus. Este vorba despre 
Centrul medico-social din Pe-
chea. Aici au fost confirmate 
deja 21 de cazuri. Toate persoa-
nele depistate pozitiv, fiind vor-
ba atât de beneficiari, cât și de 
angajați, au ajuns la spitalul su-
port Covid din Tecuci. Conform 

datelor oficiale, la Centrul me-
dico-social din Pechea sunt 54 
de angajați și 83 de beneficiari.

 În urma confirmărilor, cen-
trul a fost băgat în carantină 
pentru o perioadă de 14 zile. 
"Vom izola angajații câte șapte 
zile la domiciliu și câte șapte 
zile la locul de muncă“, ne-a in-
format Primăria Galați. Acesta 
este al treilea centru care intră 
în carantină, după cele două că-
mine de bătrâni din municipiul 
Galați. "Pacientul zero pare să 
fi fost, în urma anchetei epide-
miologice, unul dintre angajați, 
care a intrat în contact cu o per-
soană confirmată. Centrul a fost 
plasat în carantină, astfel încât 
să se limiteze răspândirea viru-
sului“, ne-a declarat  şi Gabriel 
Avrămescu, prefectul județului 

Galați.  Datele de la Direcția de 
Sănătate Publică Galați arată că 
din cele 2.721 de persoane con-
firmate cu infecție Sars-Cov-2, 
1.945 au fost declarate vinde-
cate și au fost externate din 
spitalele unde au fost tratate. 
Numărul persoanelor vindecate 
a rămas neschimbat față de ra-
portarea de joi. Tot neschimbat 
a rămas și numărul deceselor 
printre pacienții infectați cu 
coronavirus.

De asemenea, conform Gru-
pului de Comunicare Strate-
gică, în urma retestărilor, opt 
gălățeni au fost reconfirmați cu 
infecția Sars-Cov-2.

La raportarea de vineri, în 
unitățile medicale de speciali-
tate erau internate 252 de per-
soane, nouă dintre ele fiind la 

Terapie Intensivă. Direcția de 
Sănătate Publică a reluat, după 
intrarea în vigoare a Legii Ca-
rantinei, monitorizarea per-
soanelor care trebuie să stea în 
izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor oficiale, 446 
de gălățeni se află în izolare la 
domiciliu. Numărul gălățenilor 
aflați în izolare a crescut cu 81 
în ultimele 24 de ore. Datele 
furnizate de autorități arată că 
vineri mai erau în carantină 809 
gălățeni, cu 95 mai mulţi față de 
raportarea de joi.

De la începutul pandemiei 
și până în prezent, la nivelul 
județului Galați au fost efec-
tuate 22.876 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
322 mai multe față de raporta-
rea de miercuri. ,

39 DE CONFIRMĂRI, ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  BILANŢ

Centrul medico-social a fost băgat în carantină pentru 14 zileCentrul medico-social a fost băgat în carantină pentru 14 zile  uu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Atenţie, aceasta nu este o 
iluzie optică, nu este nici tru-
caj, nici vreo poză "măsluită“ în 
programe de editare foto, ci… o 
realitate. Şi nu e de la Caracal, ci 
din municipiul Galaţi. Mai exact 

din Micro 39, de pe strada Ionel 
Fernic nr. 19. Situaţia, pe cât de 
hilară, pe atât de absurdă, ne-a 
fost semnalată de către un cititor 
al ziarului, cu mesajul sugestiv 
"Treabă... ca la Galați!“. Ne-am 
dus la faţa locului să verifi căm şi 
am constatat că e sută la sută ade-
vărat! Fireşte, există o explicaţie. 

Cel mai probabil, la momentul 
trasării trecerii de pietoni, un au-
toturism fusese parcat exact pe 
colţul "zebrei“. Muncitorii s-au 
descurcat cum au putut, aşa că 
trecerea de pietoni a rămas un 
pic "şchioapă“. Cu două liniuţe 
mai scurte decât restul. Las’ că 
merge şi aşa!  ,

Dorel
Zebră un pic şchioapă în Micro 39

S-a urcat 
drogat 
la volan

PERICOL. Poliţiștii Biroului Ru-

tier Galaţi au oprit în trafi c, pe bulevardul 

Marea Unire, un autoturism la volanul 

căruia au identifi cat un bărbat de 35 

de ani, din municipiul Galaţi. Întrucât 

acesta avea un comportament suspect, 

poliţiștii l-au testat cu aparatul DrugTest, 

rezultatul fi ind pozitiv pentru canna-

bis. Bărbatul a fost condus la spital 

pentru prelevarea de mostre biologice, 

iar poliţiștii i-au întocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii de 

conducere a unui vehicul sub infl uenţa 

substanţelor psihoactive.  , T.M.

 CIRCULAŢIE 

MAI PUŢIN 

RESTRICŢIONATĂ 

PE BDUL 

SIDERURGIŞTILOR

O

LUCRĂRI. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că vineri, de la ora 16,30, s-a 

reluat circulaţia autovehiculelor 

pe bulevardul Siderurgiștilor, pe 

tronsonul cuprins între străzile 

Gheorghe Doja și Gheorghe 

Asachi. „Circulaţia se va desfășura 

în continuare pe jumătate de cale, 

în condiţiile anterioare închiderii 

tronsonului de stradă menţionat, o 

direcţie fi ind către strada Basarabiei, 

iar cealaltă către strada Brăilei“, 

precizează municipalitatea.

Reamintim că, pentru buna 

desfășurare a lucrărilor necesare 

pentru realizarea proiectului 

„Modernizare linii tramvai și carosabil 

străzile Siderurgiștilor și 1 Decembrie 

1918“, tronsonul menţionat a primit 

aviz pentru restricţionarea circulaţiei 

autovehiculelor pentru perioada 3-18 

august, dar termenul a fost scurtat cu 

patru zile.  . A.M. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mihai Polinschi - fostul director 

al Serviciului Judeţean de 

Ambulanţă Galaţi, Silvius Stanciu 

- prorectorul Universităţii 

„Dunărea de Jos“, Mioara 

Enache - inspectorul general 

şcolar şi Violeta Şapira - medic 

neurolog, fac parte din echipa 

de candidaţi PSD la Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi, alături 

de aleşi cu experienţă, precum 

Viorica Sandu, Andreea Naggar, 

Sandu Mitică, Elena Grosu, Gigel 

Istudor şi Alexandru Nichifor. 

Cap de listă va fi  Costel Fotea, 

candidatul social-democrat 

pentru un nou mandat de 

preşedinte al CJ. 

Costel Fotea, candidatul PSD 
pentru un nou mandat de preşe-
dinte al Consiliului Judeţean Ga-
laţi, şi-a prezentat, ieri, o parte din 
echipă. „Oameni care au demon-
strat profesionism acolo unde şi-au 
desfăşurat activitatea“, după cum a 
ţinut să precizeze. „Voi deschide lis-
ta de candidaţi, deoarece îmi asum 
echipa cu care plec la drum şi ceea 
ce fac la Consiliul Judeţean“, a spus 
Fotea despre cei 44 de candidaţi cu 
care PSD îşi doreşte să obţină ma-
joritatea în forul deliberativ jude-
ţean. Al doilea candidat din lista 
PSD este dr. Mihai Polinshi, fostul 
director al Ambulanţei, care a ţinut 
să explice motivele implicării sale 
politice, surprinzătoare pentru 
unii: „A existat o conjunctură în 
urma căreia am afl at că mulţi gălă-
ţeni au empatizat cu situaţia mea, 
am fost surprins de faptul că ştiu 
şi apreciază tot ceea ce am făcut la 
conducerea Serviciului de Ambu-
lanţă, şi am considerat că este un 

moment de răscruce. Dacă gălăţe-
nii mi-au acordat încrederea, e mo-
mentul să întorc acest sprijin şi să 
fac şi eu tot ce pot pentru gălăţeni, 
ca atare m-am alăturat acestei echi-
pe. Indiferent de culoarea politică, 
e o echipă serioasă, o echipă bună, 
merită sprijinită de toată lumea“, a 
declarat Mihai Polinschi.

Pe lista viitorilor consilieri jude-
ţeni se regăseşte şi Mioara Enache, 
actualul inspector general şcolar, 
care a declarat că sprijinul acordat 
de CJ învăţământului gălăţean a 
determinat-o să se alăture acestei 
echipe şi că speră ca preluarea de 
către Consiliu a cluburilor şcolare 
sportive şi a Palatului copiilor să se 
materializeze.

 Recuperare neuromotorie 
la Iveşti 

Dr. Violeta Şapira s-a alăturat 
echipei cu un proiect acceptat 
deja de preşedintele Fotea: "Fi-

ind neurolog, mi-am dat seama, 
în momentul în care externez 
pacienţii, că am o problemă: o 
parte din tratamentul pentru 
accidentul vascular înseamnă 
recuperare neuromotorie. Din 
păcate, nu aveam unde să-i di-
recţionăm pentru a continua 
tratamentul, pentru a reduce 
din dizabilităţile pe care le lasă 
un accident vascular. Dl preşe-
dinte a fost impresionat de ideea 
de a dezvolta în cadrul Spitalu-
lui Iveşti o clinică de recupera-
re neuromotorie, astfel încât 
pacienţii gălăţeni să nu mai 
fie nevoiţi să plece la Iaşi, Bu-
cureşti, Constanţa, oriunde în 
altă parte, iar recuperarea lor 
să fie rapidă şi precoce“.

Nici prorectorul Silvius Stan-
ciu nu a mai făcut politică până 
acum, dar s-a alăturat echipei 
PSD pentru că "o dezvoltare a 
judeţului fără învăţământ uni-

versitar nu este posibilă“.
Alte nume noi pe lista PSD 

sunt: Valeriu Mănăilă - direc-
torul Clubului Sportiv Şcolar 
Tecuci, Cătălin Porumb - di-
rectorul Şcolii Gimnaziale din 
Rădeşti, Claudiu Stoian - care 
se ocupă de managementul 
sportiv şi Ana Raluca Drăgan 
- asistent medical, studentă la 
Medicină.

Dintre actualii consilieri ju-
deţeni se vor regăsi pe lista de 
candidaţi: Viorica Sandu - direc-
torul Administraţiei Pieţelor şi 
preşedinta Comisiei de Buget 
Finanţe a CJ, avocata Andreea 
Naggar, Sandu Mitică, Gigel 
Istudor - vicepreşedintele Con-
siliului Judeţean, Elena Grosu, 
Alexandru Nichifor - medic şi 
cadru didactic, dar şi Doina 
Cucu - administratorul public 
al Consiliului Judeţean. , foto 

Marian Calestru

Dr. Mihai Polinschi, 
pe lista PSD pentru 
Consiliul Judeţean

ECHIPA LUI COSTEL FOTEA  .  ALEGERI

 MASCA, 

OBLIGATORIE 

DE LA CLASA I 

LA CLASA A XII-A
PROTECŢIE. Toţi 

elevii de la clasa I până la 

clasa a XII-a vor purta măști 

în timpul orelor și în pauze, 

înainte să iasă în recreaţie se 

vor dezinfecta pe mâini cu 

substanţele care se vor pune 

la intrarea în sălile de clasă și 

atunci când se întorc din pauză 

vor proceda la fel. Măsura 

purtării măștilor este „cea mai 

sigură regulă, pentru că nu 

avem certitudinea că elevii vor 

respecta distanţa minimă de 

siguranţă sanitară de un metru“, 

a declarat ministrul Sănătăţii, 

Nelu Tătaru. Acesta a explicat 

că documentul urmează să 

fie aprobat de premier şi de 

preşedintele Klaus Iohannis, 

urmând să fie publicat oficial la 

începutul săptămânii viitoare.  

. R.A.P. 

La tragerea la sorţi cu public de 
ieri, de la ora 13,00, a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” au parti-
cipat 201 plicuri, fi ind desemnaţi cei 
trei câştigători, care vor primi câte 
100 de lei fi ecare: Ocheşel Ionel 
(plicul nr. 121), Dohonică Stelian 
(plicul nr. 48) și Iancu Lenuţa (pli-
cul nr. 21). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 17 august, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi par-
ticipanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane cât 
mai citeţ posibil. , Alina Bunea

256,1622OO

gram aur

4,4986OO

franc elveţian gra

4,1020OO

dolardola

4,8358OO

euro

 Concursurile  „Vieţii libere“ 
„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Ina-Casandra, eleva norocoasă

La concursul “100 de lei pentru 
învăţăcei”, organizat pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, 
prin tragere la sorţi, un câştigător. 
Din cele 131 de plicuri participante, 
cel trimis de Ina-Casandra a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Suruianu 
Ina-Casandra, elevă în clasa a XI-a 
la Liceul de Turism și Alimentație 
“Dumitru Moțoc” din Galați, a pur-

tat numărul 108. O aşteptăm pe câş-
tigătoare la redacţie luni, 17 august, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin și  una după carnetul 
de note. , Alina Bunea

onlineonline
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De la 1 septembrie, 
pensiile vor creşte 
cu 14 la sută
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul de Finanţe, Florin 

Cîţu, a anunţat că rectifi carea 

bugetară a luat în calcul 

contextul economic global al 

recesiunii. 

„Noi am suplimentat resurse-
le la Ministerul Transporturilor 
şi bugetul este unul record. La 
Sănătate, un domeniu prioritar 

în acest an, am alocat mai multe 
resurse. Sumele au crescut cu 
aproximativ 45 la sută, faţă de 
bugetul iniţial“, a spus Cîţu. El 
susţine că, pe lângă creşterea 
alocaţiilor, Guvernul a reuşit 
să crească pensiile „cu cea mai 
mare sumă“. 

"Ministerul Muncii, la care 
se uită toată lumea astăzi, are 
cel mai mare buget, de fapt 
chiar de la începutul anului a 
avut cel mai mare buget. Su-

mele alocate în plus ajung la 
aproape 10 miliarde de lei. În 
ciuda a tot ceea ce a făcut PSD 
şi a încercat să facă în această 
perioadă, am reuşit să găsim 
resursele pentru a plăti la timp 
şi ajutoare sociale, şi salarii, şi 
pensii. Astăzi vă spunem că în 
România vom creşte pensiile. 
Valoarea punctului de pensie 
va avea cea mai mare creştere 
pe care am putut-o vedea vreo-
dată. PSD nu a mărit niciodată 

pensiile cu această sumă“, a sus-
ţinut Cîţu.

 Valoarea punctului de pen-
sie va creşte cu 14 la sută de la 
1 septembrie 2020, respectiv de 
la 1.265 lei la 1.442 lei, potrivit 
proiectului de rectifi care buge-
tară publicat joi de Ministerul 
Finanţelor Publice. În ceea ce 
privește pensia socială, care este 
în prezent de 704 lei, majorarea 
va fi  mai mică de 100 de lei, până 
la nivelul de 802,56 lei. ,

RECTIFICARE BUGETARĂ  .  CONFIRMARE

 1.415 CAZURI NOI 

ŞI 44 DE DECESE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.

p
u

b
li

c
it

a
te

CORONAVIRUS. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că, până pe 14 august, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 68.046 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). 31.920 de 

pacienţi au fost declaraţi vindecaţi 

și 7.497 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile după 

depistare. Faţă de ultima raportare, 

au fost înregistrate 1.415 cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS -CoV-2. În urma retestării 

pacienţilor care erau deja pozitivi, 

611 persoane au fost reconfi rmate 

pozitiv. Până acum, 2.904 persoane 

diagnosticate cu infecţie cu COVID-

19 au decedat, 44 dintre ele fi ind 

raportate în ultimele 24 de ore. În 

unităţile sanitare de profi l, numărul 

total de persoane internate cu 

COVID-19 este de 7.431, 473 fi ind în 

Terapie Intensivă. La nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.478.056 de 

teste. Dintre acestea 22.914 au 

fost efectuate în ultimele 24 de ore. 

Pe teritoriul României, 8.799 de 

persoane confi rmate cu infecţie cu 

noul coronavirus sunt în izolare la 

domiciliu, iar 5.179 de persoane se 

afl ă în izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 24.859 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, iar 

în carantină instituţionalizată se 

afl ă 77 de persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55/2020 privind unele măsuri pentru 

prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei, poliţiștii și jandarmii au 

aplicat, în ultimele 24 de ore, 1.059 

de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 336.975 de lei. De 

asemenea, au fost constatate, joi, 

cinci infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor.  .T.M. 
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 GUVERNUL 

AMÂNĂ CU UN 

AN CREŞTEREA 

SALARIILOR 

PROFESORILOR
DECIZIE. Creşterea 

salariilor profesorilor, care 

ar fi  trebuit să aibă loc de la 

1 septembrie 2020, nu este 

prevăzută în proiectul de rectifi care 

bugetară propus de Ministerul 

Finanţelor. Mai mult decât atât, 

Guvernul are un proiect de 

ordonanţă de urgenţă prin care 

amână această creştere salarială cu 

un an, până la 1 septembrie 2021. 

Tăierea creşterii salariale promisă 

profesorilor de la 1 septembrie este 

justifi cată de minister prin faptul 

că ar fi  „costat“ bugetul peste 

unu la sută din PIB, potrivit notei 

de fundamentare a ordonanţei de 

urgenţă privind rectifi carea. De la 

Titlul „Cheltuieli de personal“, a 

fost tăiată (redistribuită) acum doar 

suma de 551 milioane de lei. Prin 

urmare, deşi au promis în repetate 

rânduri că banii sunt în buget, 

sumele necesare pentru acoperirea 

creşterilor salariale legale de 

la 1 septembrie 2020 pentru 

cadrele didactice nu erau prinse 

în totalitate, ci lipseau circa 10,5 

miliarde de lei. Ministrul Educaţiei, 

Monica Anisie, declara la audierile 

din Parlament, pe 18 februarie 

2020: „Da, o spun clar acum, 

salariile profesorilor vor creşte la 1 

septembrie. Au crescut deja de la 1 

ianuarie şi avem prinşi banii în legea 

bugetului de stat şi pentru creşterea 

de la 1 septembrie“.  . R.A.P. 

De Ziua Marinei - ce-am 
fost, cum suntem (ne)văzuţi

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Cât timp a fost pace, Ziua Ma-
rinei a fost serbată cu sfi nţenie, 
peste un secol, fără întrerupere. 
Cu o amânare, în 1938, din respect 
pentru moartea Reginei Maria a 
României, când totul s-a amânat 
până în octombrie.

Ziua Marinei a fost serbată pen-
tru prima oară de hramul Sfi ntei 
Maria în anul 1902, la bordul 
crucişătorului „Elisabeta“, navă 
construită în Marea Britanie, pur-
tând numele reginei de atunci, în 
prezenţa miniştrilor. Dar şi în faţa 
Cazinoului, seara având loc bogate 
focuri de artifi cii. Constanţa a fost 
întotdeauna onorată de conducăto-
rii ţării, la astfel de ocazii.

La Galaţi, după ce episcopul 
arunca o cruce de fl ori în apă, ca 
să lumineze sufl etele marinarilor 
dispăruţi, ofi cialităţile aveau parte 
de un dineu la bord, iar lumea de 
rând, de jocuri marinăreşti lângă 
malul fl uviului.

Câteva tunuri ale navei, de-
montate, aveau să asigure protec-
ţia disperată a trupelor române 
în retragere din groaznicul măcel 
de la Turtucaia. Tunuri care, ca 
improvizaţie folosită apoi şi la Ga-
laţi, au oprit cele 90 de tunuri de 
fabricaţie americană ale puhoiului 
de revoltaţi bolşevici care au atacat 
oraşul nostru în ianuarie 1918: 500 
de români împotriva a 12.000 de 
rebeli. Cotidianul gălăţean „Acţi-

unea“, care apărea la 5.00 dimi-
neaţa, „cu ştiri de pretutindeni“ 
(director-proprietar George Michă-
ilescu), semnala pe 16 august 1937: 
„Franţa, „în semn de amiciţie“, a 
trimis la paradă contratorpilorul 
„Vauban“. De altfel, am văzut că Pa-
risul desfăşurase un lobby puter-
nic, după Primul Război Mondial, 
pentru a surclasa Marea Britanie 
în administrarea apărării submer-
se a Dunării, folosind submarine 
americane.

În cel de-Al Doilea Război Mon-
dial, în Şantierul Naval Galaţi s-au 
asamblat două submarine de răz-
boi, „Delfi nul“ şi „Rechinul“. La 
Galaţi, comandorul Constantin 
Niculescu Rizea, şeful Garnizoa-
nei care apărase în 1918 oraşul 
împotriva revoltaţilor bolşevizaţi, 
ocupase în 1906 chiar funcţia de 
comandant superior al vaselor 
submarine.

„Acţiunea“ mai anunţa progre-
sul Apărării româneşti, cu înfi in-
ţarea, după război, a Ministerului 
Marinei şi a celui al Aerului. „Pro-
dusele româneşti trebuie desfăcu-
te pe pieţele străine prin interme-
diul marinei noastre naţionale“, 
scria „Acţiunea“, anunţând şi ve-
nirea, la serbările de la Constanţa, 
a iahtului „Nahlin“ (viitorul vas-
res taurant „Libertatea“ din vre-
mea comunistă, vândut mişeleşte 
după 1989), cumpărat atunci de 
Carol al II-lea, pomenindu-se şi de 
ducele de Windsor, ex-regele brita-
nic care îi fusese proprietar. Ziarul 

publica şi un mesaj adresat cititori-
lor, din partea amiralului Eustaţiu 
Sebastian, fost luptător şi în ́ 77, în 
bătăliile de la Griviţa şi Smârdan, 
comandant al Marinei Militare Ro-
mâne, „cel mai bătrân“ marinar în 
viaţă. El pomenea despre investiţii-
le de miliarde care se făceau atunci 
în echiparea Marinei şi invoca ero-
ismul marinarilor care au apărat 
adevărul şi dreptatea.

Portul Galaţi a avut parte şi 
de prezenţa unui celebru scriitor 
al Dunării şi al mărilor, cu nume 
scriitoricesc după cel al vestitu-
lui corsar Jean Bart (în realitate, 
autorul „Cărţii Dunării“ şi al ro-
manului „Europolis“ se numeşte 
Eugeniu Botez). În 1896, tânărul a 
urmat şase luni Şcoala de aplica-
ţie a Marinei de la Ţiglina, a fost 
apoi membru în „Salonul literar“ 
gălăţean şi a adaptat pentru scenă 
nuvela „Sărmanul Dionis“ ,  de Emi-
nescu. Aici i se naşte primul băiat, 
iar în 1909 trecea la Inspectoratul 
Porturilor din Galaţi.

Pe 16 martie 1867 ,  prin Înaltul 
Decret al lui Cuza, se înfi inţa Floti-
la de Dunăre, garnizoana Marinei 
stabilindu-se la Galaţi. Flotila a 
participat ulterior la toate războa-
iele noastre! Prin Legea pentru or-
ganizarea Marinei Militare din 28 
mai 1898, denumirea de Flotilă de 
Război s-a schimbat în Marină Mi-
litară, cu două mari unităţi prin-
tre care şi Divizia de Dunăre, cu 
comandamentul la Galaţi.

Astăzi, cu debarcaderul pustiu 

şi casa de bilete fl uviale ferecată, 
oraşul păstrează încă cenuşiul de 
după război. Un călător străin re-
marca recent distrugerile de după 
minarea centrului nostru, unifor-
mitatea construcţiilor comuniste, 
faţă de portul de odinioară. "Fo-
tografi ile vechi ne sugerează că 
acum 100 de ani Galaţiul arăta mai 
atrăgător, cartierele din apropierea 
Dunării erau alcătuite pe atunci 
din şiruri de case particulare cu 
două-trei niveluri ale negustorilor, 
ateliere, prăvălii, cafenele, maga-
zine cu storuri multicolore. Însă 
probabil că aceasta este însuşirea 
cea mai cunoscută a fotografi ilor 
vechi: sunt şi drăguţe, şi naive, şi 
naturale, câtă vreme imperfecţiu-
nile cauzate de trecerea timpului 
ascund privirii multe defecte şi 
neajunsuri“. A văzut oraşul iarna. 
Scrie şi despre Combinat. Com-
pletând o istorie studiată frugal 
de noi, el pomeneşte altundeva şi 
despre prezenţa armatei a III-a bul-
gare a generalului Ştefan Toşev în 
Primul Război Mondial, nu numai 
bombardându-ne oraşul de peste 
Dunăre, dar şi luptând "lângă râul 
Siret“. Am descoperit un jurnalist 
corect, cu simţ fi n de observaţie şi 
simţ plastic, Andrei Şarîi, colabo-
rator la Radio Svoboda, serviciul 
din Federaţia Rusă pentru Radio 
Europa liberă. Ediţia românească 
a cărţii sale "DUNĂREA Fluviul im-
periilor“ - Ed. Polirom, 2017, oferă 
multe pagini foarte interesante 
despre bătrânul nostru fl uviu. .

CEREMONII, LUPTE, SUBMARINE ŞI VAPOARE  .  MOZAIC

„Elisabeta“ în ape englezeşti, la 1888  u foto postat de Dan Sambra

Azi nu găseşti un tricou de „marinel“ - cândva, era modă şi la copii  u

din albumul „Uniformele Marinei Române“, de Irina-Alexandru Simion şi 
Marian Moşneagu

Fotografi e şic de odinioară   u din albumul 
„Uniformele Marinei Române“, de Irina-
Alexandru Simion şi Marian Moşneagu

Marina, în Al Doilea Război Mondial u

 foto Forţele Navale Române
 Marele pavoaz - Ziua Marinei, 1913 u

 foto pinterest

Echipajul care a adus „Elisabeta“ în ţară  u foto postat de Dan Sambra
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in memoriam
           Octavian Corduban, exemplu de longevitate sportivă

Octavian Corduban este un 
nume de referinţă în aria spor-
tului gălăţean.

S-a născut pe 20 aprilie 1941, 
în oraşul Cernăuţi (acum în 
Ucraina). Primul contact cu spor-
tul l-a avut la vârsta de 15 ani, la 
Rădăuţi, unde a primit cele dintâi 
noţiuni despre hochei pe gheaţă, 
de la profesorul Ştefan Tomovici. 
A rămas la prima dragoste şi a 
jucat la juniori şi tineret până 
în 1961, la  echipa Metalul Rădă-
uţi. Iarna juca hochei, iar vara 
fotbal, evoluând în Divizia B sub 
culorile clubului bucovinean, pe 
postul de portar.

După ce a plecat în armată, 
timp de opt ani s-a afl at în echi-
pa de hochei pe gheaţă a clubului 
bucureştean Dinamo. A încercat 
apoi o nouă experienţă în Capita-
lă, pentru ca în al nouălea an în 
Bucuresti să joace la clubul rival 
- Steaua. Pe vremea aceea, titlu-

rile de campioni naţionali le re-
veneau, prin rotaţie, celor două 
mari cluburi, ce aparţineau de 
Ministerul de Interne, respectiv, 
Ministerul Apărarii.

Odată încheiată „misiunea“ 
din Capitală, Tavi a ajuns la Clu-
bul Dunărea din Galaţi, unde 
abia se construise Patinoarul 
Artifi cial, în vederea apropiate-
lor Campionate Mondiale. Aici 
se înfi inţase o nouă echipă de 
seniori, formată în majoritate 
din rădăuţeni aduşi de renumi-
tul Tomovici, printre care Hu-
ţan, Curelaru, Doboş, Moroşan, 
Olinici, Nistor sau Stelian Rusu, 
alături de câţiva bucureşteni: Ior-
dan, Trăuşan, Radu Şerban, Sorin 
Ciubotaru şi Bălăneanu, aceştia 
din urmă conduşi de antrenorul 
echipei naţionale, Ioan Tiron. La 
Dunărea, Corduban a jucat până 
la „pensie“ şi, apoi, a fost antre-
nor timp de 30 ani 

al unor hocheişti care au făcut 
performanţă în sportul cu pu-
cul şi crosa: Robert Rusu, Mircea 
Ciubotaru, Petrişor Demidov, Ci-
prian Nistor, Felician Secuianu, 
Dănut Negru, precum şi fi ul său, 
Victor Corduban, component al 
lotului naţional, acum antrenor 
în… Canada.

Octavian Corduban ne-a pără-
sit acum trei ani, dar va ocupa 
permanent un loc binemeritat la 
Panoul de Onoare al hocheiului 
gălăţean. De-a lungul vieţii , co-
memoratul acestor zile şi-a tre-
cut în cont zeci de performanţe 
pe tărâmul hocheiului - titluri 
de campion, component al lotu-
rilor naţionale cu participare la 
diverse competiţii. Pentru toate 
aceste realizari de excepţie, Octa-
vian Corduban a fost recompen-
sat cu înaltele titluri de Maestru 
al Sportului şi Antrenor Emerit. 
. Gh.Arsenie, M.Petrescu

Adversarele Oţelului în 
lupta pentru promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de Liga a 

III-a a reuşit să facă transferuri 

de calitate în această vară, cu 

speranţa de a obţine promovarea 

în divizia secundă. 

SC Oţelul va începe, la fi nalul 
acestei luni, cel de-al patrulea an 
consecutiv în Liga a III-a, iar acest 
lucru pare să-i fi  ambiţionat pe 
ofi cialii clubului, întrucât au fost 
efectuate transferuri dătătoare 
de speranţe că acesta va fi  şi ulti-
mul. Popescu, Neagu sau Gavrilă, 
jucători cu mulţi ani în spate la 
cel mai înalt nivel al fotbalului 
românesc, s-au întors acasă pen-
tru a pune umărul la renaşterea 
sportivă a Oţelului.

Totuşi, ca şi în sezoanele pre-
cedente, când Oţelul s-a lovit de 
adversari de luat în seamă, nici 
în următorul campionat nu se 
anunţă a fi  un parcurs foarte le-
jer, pentru că sunt încă trei echi-
pe care ţintesc promovarea.

 Trei contracandidate 
certe 

Din Seria I din care Oţelul va 
face parte se mai remarcă trei 
echipe cu acelaşi obiectiv, fi e că e 
declarat public sau nu. Este vorba 
despre Foresta Suceava, locul se-
cund în sezonul precedent, CSM 
Focşani şi Ştiinţa Miroslava.

La Foresta e un proiect în 
care încă de anul trecut s-a in-
vestit masiv, iar după eşecul din 
sezonul precedent, când Petre 
Grigoraş n-a reuşit să claseze 
echipa pe primul loc, a fost adus 
Dorin Goian ca antrenor, de la 
Bucovina Rădăuţi, plus o serie de 
noi jucători, cu care să se atace 
promovarea.

Dacă la Suceava există buget, 
dar şi o perioadă ceva mai tumul-
toasă din cauza schimbărilor de 
la nivelul clubului, liniştea nece-
sară pentru a obţine promovarea 

există la CSM Focşani. Echipă fi -
nanţată de la bugetul local prin 
formaţia CSM, ceea ce presupu-
ne bani la timp şi eligibilitate 
pentru mai multe categorii de 
cheltuieli, formaţia din Focşani 
este şi cea mai avansată la nive-
lul pregătirilor în momentul de 
faţă. A reuşit să facă transferuri-
le la timp, a efectuat un cantona-
ment şi a trecut deja la meciuri 
amicale. Dintre jucătorii aduşi 
în această vară la Focşani se re-
marcă Geantă şi Ghenovici (de la 
Metaloglobus, Liga a II-a), Sînce-

lean (Gaz Metan, Liga I), Preotea-
sa (Viitorul  Pandurii, Liga a II-a) 
sau Cosmin Ilie (Rapid Bucureşti, 
Liga a II-a).

Cea de-a treia contracandidată 
a Oţelului se pare că va fi  Ştiinţa 
Miroslava, care se bazează pe un 
lot omogen, stabilitate fi nanciară 
şi experienţa la acest nivel a an-
trenorului Cristi Popovici.

 Oţelul, sperietoarea 
adversarilor 

Transferurile realizate în 
această vară, plus greutatea nu-
melui pe care îl poartă, o face 
pe Oţelul să fi e văzută cu prima 
şansă la promovare din partea ad-
versarilor. Unul dintre cei care o 
vede pe Oţelul ca fi ind cotată cu 
şanse bune este chiar antrenorul 
Cristi Popovici.

„ Oţelul Galaţi, cu siguranţă, Foc-
şaniul, care are un buget extraordi-
nar şi promite jucătorilor   salarii   la 
nivelul la care noi nu putem ajunge. 
Mai este Suceava, acolo unde s-a 
făcut o fuziune, între ghilimele, cu 
Bucovina Rădăuţi, două echipe care 
au terminat în primele patru locuri. 
Prin fuziune, e clar că vor fi foarte 
puternici. Apoi şi Ceahlăul Piatra 
Neamţ” , a spus Popovici, cu privi-
re la echipele care se vor bate la 
promovare, cu excepţia formaţiei 
sale, Ştiinţa Miroslava.

Noul sezon al Ligii a III-a este 
programat să înceapă pe 29 au-
gust. .

SE APROPIE NOUL SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Astăzi se încheie prima 

săptămână de pregătire a echipei 

campioane CSM Arcada în cantona-

mentul de la Cheile Grădiştei. După 

cum am mai anunţat, pregătirile se 

desfăşoară în cele mai bune condiţii, 

cu câte două şedinţe de antrena-

ment pe zi. Voleibaliştii lucrează atât 

la capitolul fi zic, cât şi la cel tehnic, 

cu mingea, completate de şedinţe 

video. Au fost anunţate şi alte două 

transferuri - americanul Michael Ke-

egan şi moldoveanul Marin Lescov, 

primul de 23 de ani, al doilea un 

jucător experimentat, de 30 de ani, 

care a mai jucat în România la Tomis 

Constanţa şi VM Zalău. Cantona-

mentul se va încheia pe 19 august.

TENIS. A reintrat în circuitul pro-

fesionist WTA şi gălăţeanca Gabriela 

Talabă (Clubul Arcada). După ce a 

jucat ultima data pe 11 martie, tot pe 

continentul american, la Irapuato, în 

Mexic, Talabă a evoluat în aceste zile 

în Statele Unite, la Lexington, într-un 

turneu de 100.000 de dolari. Talabă a 

cedat în califi cări în faţa americancei 

Kristie Ahn (28 ani, nr. 76 WTA), cu 

6-7(4), 6-2, 5-7.

TURNEU. În Capitală au 

continuat meciurile Campionatului 

Naţional de tenis - Under 14. Iată 

rezultatele înregistrate de doi dintre 

sportivii gălăţeni prezenţi: Mihnea 

Robert Maftei (CSM Dunărea): 6-0, 

6-3 cu Rafael Gabriel Grosu (Acade-

mia „Herăstrau“) şi 6-3, 6-7(1), 1-6 cu 

Luca Mândruţ (Comesad Piteşti); Da-

vid Cristian Carteputredă (Viva Tenis 

Club): 3-6, 2-6 cu Luca Preda (Tenis 

Club Bright Constanţa). .

CSM Arcada 
îşi încarcă 
bateriile 
la munte

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Manchester 
City - Lyon, 
ultimul „sfert“

FOTBAL. Liga Campionilor se 

apropie cu paşi repezi de fi nalul ediţiei 

2019-2020, care se dispută în condiţii 

speciale, dată fi ind pandemia de coro-

navirus ce a făcut înconjurul lumii. Astfel, 

ultima partidă din faza sferturilor de fi nală 

va avea loc în această seară, de la ora 

22:00, între Manchester City şi Lyon. 

City a reuşit să treacă de Real Madrid, 

iar Lyon de Juventus, în turul precedent. 

Meciul din această seară este decisiv 

pentru califi care, în caz de egalitate se 

trece la reprize de prelungiri, respectiv, 

lovituri de departajare. . F.R.



15 - 16 AUG 2020 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Şinele de tramvai 
primesc apă rece, 
muncitorii beau apă caldă
Modernizarea străzilor 

Siderurgiștilor și 1 Decembrie 

1918 este în plină desfășurare. 

Fiindcă multă lume spune că nu 

se lucrează într-un ritm susţinut, 

am urmărit activitatea muncitorilor 

timp de mai multe ore, pe 

parcursul a două zile.

Luni dimineață, cam ora 8.00. 
Cobor din bloc pentru a vedea care 
este porțiunea de stradă de care se 
ocupă muncitorii astăzi. Văd două 
grupuri de muncitori. În partea 
dreaptă, aproape de sensul gira-
toriu de la General, un grup mai 
mare. Între șapte și zece persoane 
priveau unul dintre colegi făcând 
manevre într-un utilaj. Toți aveau 
veste neon, dar niciunul mas-
că. E adevărat, totuși, că ei pot fi  
exceptați de la această măsură.

 În partea stângă, puțin înain-
te de stația de autobuz, un grup 
mai restrâns, cu oameni care vin, 
pleacă și iar vin. Ei erau la umbră 
și am preferat să stau și eu în zonă. 
Am abordat o strategie diferită 
față de vinerea trecută: nu m-am 
mai plimbat de-a lungul străzilor, 
doar am stat pe loc, să văd ce se 
petrece.

 La puțin timp după ce m-am 
oprit acolo, apar trei oameni care 
păreau, zic eu, mai importanți. Se 
plimbau și mișcau capul stânga-
dreapta din mers, ca la un meci de 
tenis, analizând stadiul lucrărilor.

 Cea mai evidentă schimba-
re este șirul de stâlpi noi pentru 
iluminat. Au un aspect ceva mai 
modern, față de vechii stâlpi de 
beton: sunt subțiri, dintr-un metal 
gri-lucios.

 Liniile de tramvai sunt aco-
perite cu o pânză albă. Probabil 
scopul este de a le apăra de razele 
soarelui. Câțiva muncitori nu au 
capul acoperit, însă șinele trebuie 
protejate; ba chiar primesc și apă. 
Atât vineri, cât și luni, liniile au 
fost udate cu ajutorul unei cister-
ne transportate de un camion. 
Sticlele de apă ale muncitorilor 
erau aburite pe dinăuntru de la 
căldură, însă apa rece din cisternă 
răcorea instant șinele.

 Din partea dreaptă se aud zgo-
mote puternice, pot să vizualizez 
cimentul cum pocnește sub forța 
unui picamer. Încep chiar să re-
gret că nu am stat în partea cea-
laltă. Aici, pe stânga, e moleșeală, 
pare că toți așteaptă ceva sau pe 
cineva. Vine, la un moment dat, 
un muncitor din partea dreaptă: 
"Băi, Ioane, care e treaba, mă?“. 
Începe o conversație pe care nu 

reușesc să o aud.  Tot din dreapta 
se apropie un utilaj. Muncitorii 
încep să încarce bucăți de metal, 
care îngrădesc perimetrul lucră-
rilor, poduri improvizate și altele. 
Deși ar fi  ajuns mai repede pe jos, 
doi dintre muncitori se urcă și ei 
în utilaj, alături de șofer, și mai 
discută până în capătul celălalt al 
străzii.

 Unul dintre muncitorii din 
partea stângă, unde am stat eu, 
se deosebea prin casca albastră pe 
care o purta pe cap. Nu știu dacă 
respectiva cască este un element 
de diferențiere, dacă reprezin-
tă un rang mai înalt sau doar o 
măsură de protecție. Cert este că, 
cel puțin judecând după acțiuni, 
domnul respectiv părea responsa-
bil doar de supraveghere. Singurul 
moment mai dinamic a fost atunci 
când m-am întâlnit cu el, în drum 
spre casă. Era aproape ora 11, avea 

o țigară aprinsă și tocmai își cum-
părase o cafea.

 Vineri, tot mergând, am văzut 
mai multă acțiune. Deși era sfârșit 
de săptămână și o temperatură cu 
vreo 10 grade mai mare, zeci de 
muncitori săpau, cărau, înșurubau, 
tăiau materiale și o echipă, bănu-
iesc eu de verifi cări, controla ca-
litatea asfaltului, grosimea și alte 
detalii pe care nu le-aș înțelege.

 Evenimentul cel mai remar-
cabil de luni a fost căzătura unui 
bătrân cu pălărie. S-a dezechilibrat 
trecând pe strada cu denivelări și a 
căzut cu fața direct în praful de pe 
jos. Era foarte slab, nu avea forță și 
nici mobilitate și nu mai reușea să 
se ridice. Doi muncitori mai săritori 
l-au ajutat. I-au scuturat pălăria și 
i-au șters chiar și fața cu o cârpă.

 După câteva ore bune am plecat 
să văd ce se întâmplă și în dreapta 
mea, pentru că stânga era destul 
de monotonă. Am observat niște 
muncitori cu uniforme diferite, 
grena. Nu aveau vesta neon după 
care mă obișnuisem să îi identifi c. 
Aveau tenul mai închis la culoare 
și proveneau, cu siguranță, din 
alte țări. Reușeam să-i văd doar de 
la mijloc în sus; săpau undeva la 
adâncime, în timp ce un muncitor 
român parcă veghea deasupra lor. 
Nu am înțeles diferențierea de cu-
lori pentru uniforme, dar mi-am 
amintit că am mai văzut și vineri 
un bărbat cu pielea mai închisă, 
aproape de strada Gheorghe Doja. 
El era și mai adânc într-o groapă, îi 
vedeam doar umerii și capul. Or fi  
mai buni străinii la săpat în adânci-
me... . Elena Gafton, studentă 

Jurnalism, anul II

MODERNIZARE ÎN DESFĂŞURARE  .  REPORTAJ

 A VRUT SĂ FACĂ 

UN COMISION, 

DAR S-A ALES 

CU DOSAR PENAL 

Avea permis, 
dar nu 
și dreptul          
de a conduce

PENAL. Poliţiști gălăţeni din cadrul 

Secţiei 4 au oprit în trafi c, pe strada 

Tecuci, din municipiul Galaţi, un auto-

turism la volanul căruia au identifi cat un 

bărbat de 34 de ani, din localitate. Cu 

ocazia controlului documentelor, acesta 

a prezentat permisul de conducere, dar, 

în urma verifi cărilor în bazele de date, 

poliţiștii au constatat că bărbatul fi gu-

rează cu dreptul de a conduce suspen-

dat. Ca urmare, i-au reţinut permisul de 

conducere și i-au întocmit dosar penal 

pentru comiterea infracţiunii de conduce-

re a unui vehicul fără permis. . T.M.

ANCHETĂ. În Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier 

s-a prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor de control, conducând 

un autoturism marca Ford, 

înmatriculat în România, H.G., cu 

cetăţenie română şi Republica 

Moldova, în vârstă de 36 de 

ani, domiciliat pe raza judeţului 

Vaslui. În baza analizei de risc 

pe linia migraţiei ilegale, echipa 

comună a procedat la efectuarea 

unui control amănunţit, ocazie 

cu care a descoperit, în borseta 

persoanei, o carte de identitate 

cu însemnele autorităţilor române. 

Având suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului în 

cauză, oamenii legii au efectuat 

verifi cări suplimentare şi au 

constatat că acesta nu îndeplinește 

condiţiile de formă şi fond ale unuia 

autentic, fi ind fals. Cu privire la cele 

constatate, H.G. a declarat că a 

primit documentul de la o persoană 

ale cărei date nu le cunoaşte şi 

trebuia să îl predea, în Italia, unui alt 

cetăţean din Republica Moldova. 

În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de complicitate 

la fals material în înscrisuri ofi ciale.  

. T.M. 
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cronologieologie

august

15

1714 u  Constantin Brâncoveanu, 
domn al Ţării Româneşti (1688-
1714), şi cei patru fii ai săi sunt 
ucişi de turci, la Constantinopol.
1771  u Se naşte WALTER SCOTT 
(m. 1832), romancier britanic, 
creatorul romanului englez şi 
european.
1838 u Se naşte CONSTANTIN 
ERBICEANU (m. 1913), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.
1852 u Încetează din viaţă CARL 
FREDERICH WILHELM  MAYER 
(n. 1817) arhitect german. A 
realizat Grădina publică a 
Cişmigiului din Bucureşti.
1877  u Se naşte FRANCISC ŞIRATO 
(m. 1953), pictor, grafician.
1896  u Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), 
regizor, director de teatru, 
dramaturg.
1932  u Încetează din viaţă TRAIAN 
MOŞOIU (n. 1868), general, 
remarcat în luptele din Primul 
Război Mondial.
1936  u Încetează din viaţă GRAZIA 
DELEDDA (n. 1871), scriitoare 
italiană, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1926).
1944  u Se naşte GIANFRANCO 
FERRE (m. 2007), designer italian, 
unul dintre marii creatori de modă 
ai secolului al XX-lea.
1972  u Încetează din viaţă PIERRE 
BRASSEUR (n. 1903), actor francez.
1992  u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n. 1946), actriţă, 
interpretă de muzică uşoară.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(15-18 august) primul Festival 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului“.
2007  u Încetează din viaţă SILVIA 
CAMBIR (n. 1924, Hanu Conachi, 
jud. Galaţi), pictoriţă, laureată cu 
Marele Premiu al UAPR.
2009  u Încetează din viaţă FLORIN 
BOGARDO (n. 1942), compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, laureat cu mai multe 
premii.  V.G.

program TV sâmbătă 15 august
08:30 Romania construită (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Adevăruri despre trecut

12:00 O dată-n viaţă (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 O dată-n viaţă (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Rusia necunoscută

16:30 Cooltura

17:00 Direcţia: sud-vest!

17:30 Banii tăi

18:00 Izolaţi în România

18:35 Teleenciclopedia

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:10  Haiducii

22:50 Aventurile căpitanului 

Alatriste

23:55 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:55 Direcţia: sud-vest! (R)

01:25 Banii tăi (R)

01:50 Haiducii (R)

Romania, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un prieten deosebit

SUA, Comedie, Familie
12:00 Iubitul meu se însoară (R)

SUA, Comedie, Romantic
14:15 Dansul Dragostei 4: 

Revoluţia

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

16:30 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi 2

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 Falsez pentru tine

00:30 Videochat

Romania, Comedie
01:00 Nerve: Adevăr                        

sau provocare (R)

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

03:00 Falsez pentru tine (R)

04:15 Un prieten deosebit (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:15 Poftiti pe la noi: Poftiti la 

Nea Marin (R)

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Prinţesa îndărătnică

SUA, Comedie
22:15 Misiune: Imposibila 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:00 Omul cu masca de fi er (R)

SUA, Aventuri
03:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

Nea Marin (R)

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:30 Terra Willy: Rătăcit prin 

galaxie

09:00 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

11:20 Versuri pocite

13:00 Tânăra adultă

14:35 Holmes şi Watson

16:05 Shazam!

18:15 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, Mister, 

20:00 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

21:30 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:50 Dezastrul din San 

Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Călugăriţa: Misterul de la 

mănăstire

SUA, Horror, Mister
03:25 Pulp Fiction

SUA, Comedie, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:35 Star Wars: Războiul 

clonelor

SUA, Animaţie, Aventuri
10:15 Discover Romania

10:30 Repere sacre

12:00 De Sântă Mărie

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Charlotte Gray

Marea Britanie, Dramă, 
Război, Romantic

22:15 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Zile cu stil (R)

01:10  Charlotte Gray (R)

03:10 Dragoste şi sânge (R)

04:50 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

NOROS. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  parţial noros. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 29 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

20 la sută. Vântul va sufl a cu o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 54 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:09 am

apune

58:14 pm

meteo 15 august România & Europa 

Timişoara

26 1818

Cluj

26 1717

Bucureşti

31 2020

Galaţi

29 1616

Constanţa

25 2222

Braşov

22 1414

Londra

25 1919

Paris

28 1717

Madrid

29 1616
Roma

36 2222

Chişinău

28 1414

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii”, “Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile nopţii”, 

“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale şi 

asociaţii minerale din România”, “Un veac de 

zoologie în România. Amintiri despre viitor”, 

“Pe culmile Carpaţilor”. Grădina Botanică şi 

Grădina Zoologică sunt singurele secţii 

care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 5: de 

luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 

pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

222222222222222222222222
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lua 

decizii importante în privinţa 

relaţiilor sentimentale şi 

parteneriale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar şanse de a atrage 

câştiguri băneşti.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Rezultate frumoase pe 

termen lung se anunţă în 

urma unei decizii majore pe 

care trebuie să o iei astăzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandat să eviţi 

speculaţiile financiare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă 

realizărilor pe plan social şi 

material. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, te poţi adapta cu 

uşurinţă la situaţii noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai grijă să nu faceţi 

promisiuni pe care nu le vei 

putea respecta!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai posibilitatea să demarezi 

cu bine o nouă afacere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Intuiţia te ajută să iei decizii 

inspirate în activitatea 

profesională.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apare posibilitatea de a pune 

la cale proiecte ambiţioase 

pe termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se conturează o zi excelentă 

în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai şanse mari de succes 

în activităţile desfăşurate 

astăzi.

horoscop
15 - 16 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 15 AUGUST 

MISIUNE IMPOSIBILĂ 2
ANTENA 1. ora 22,15, acţiune, aventuri, thriller, 2000, SUA

Cu: Tom Cruise, Thandie Newton, Dougray Scott u

Titlu original: Mission - Impossible 2  u Ethan Hunt este aruncat într-o 
criză internaţională de o amploare deosebită. Având alături un geniu în 
computere, Luther Stickell şi în minte o frumoasă hoaţă, Hunt străbate 
Australia şi Spania în ceea ce pare a fi o misiune imposibilă: să oprească un 
personaj negativ înainte ca acesta să-şi îndeplinească misiunea distructivă. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

76  CM

136 CM

174 CM

+ 24 cm

+ 24 cm

+ 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

176 CM

140 CM

124 CM

+ 11 cm

+ 7 cm

+ 5 cm

1645 u Se naşte JEAN de LA 
BRUYÉRE (m. 1696), moralist, 
filosof francez.
1743 u Se naşte ANTOINE 
LAURENT de LAVOISIER (m. 
1794), fizician, chimist francez.
1823 u Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m. 1871), 
publicist, om politic, membru 
fondator al Societăţii Academice 
Române [azi, Academia Română].
1898 u Încetează din viaţă JEAN 

MARTIN CHARCOT (n. 1825), 
neurolog francez, fondatorul 
neurologiei chimice.
1920 u Încetează din viaţă JOSEPH 
NORMAN LOCKYER (m.1836), 
astronom, om de ştiinţă britanic. 
A descoperit heliul.
1921 u Se naşte, la Galaţi, OVID 
S. CROHMĂLNICEANU (m. 
2000), critic şi istoric literar, 
prozator.
1934 u Se naşte PIERRE 
RICHARD, actor, regizor francez.
1949 u Încetează din viaţă 
MARGARET MITCHELL (n. 1900), 
scriitoare americană [autoarea 
romanului „Pe aripile vântului“].
1954 u Se naşte JAMES 
CAMERON, regizor, producător, 
scenarist, actor american. 
Filmul „Titanic“ [la care a 

semnat scenariul şi regia] a fost 
încununat cu 11 premii Oscar.
1958 u Se naşte MADONNA 
[MADONNA LOUISE VERONICA 
CICCONE], cântăreaţă americană 
de muzică pop, actriţă, laureată 
cu mai multe premii.
1977 u Încetează din viaţă 
ELVIS PRESLEY (n. 1935), 
celebru cântăreţ american de 
muzică rock, supranumit „regele 
rockului“.
1995 u Se dezveleşte, la intrarea în 
Biserica Mavramol din Galaţi, o 
placă comemorativă, în amintirea 
funcţionării aici a Şcolii Domneşti 
înfiinţată în anul 1765.
2008 u Încetează din viaţă 
DORIVAL CAYMMI (n. 1914), solist, 
compozitor brazilian, „bunicul“ 
genului bossa-nova. .V.G.

cronologie
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07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Rusia necunoscută

16:30 Breaking fake news

17:00 Yuval Noah Harari-Istoria 

de mine

18:00 Exclusiv în România

19:00 Vizita de lucru

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalului Internaţional 

de Folclor „Cântecele 

Munţilor“ din Sibiu, ediţia 

a 45-a

23:00 Garantat 100%

00:00 Direcţia 5 - Concert la 

OPERĂ

01:15  Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Elefantul Whispers

SUA, Aventuri, Familie
11:30 Ce spun românii (R)

12:30 Dansul Dragostei 4: 

Revoluţia (R)

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

14:30 Marele Uriaş Prietenos (R)

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

17:00 Seara mamelor

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Nevastă     

de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
22:15 Adâncul albastru

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Air Force One (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Elefantul      

Whispers (R)

SUA, Aventuri, Familie
04:15 Apropo Tv (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:30 Prinţesa îndărătnică (R)

SUA, Comedie
16:00 Rămân cu tine (R)

19:00 Observator

20:00 Baywatch

SUA, Comedie
22:15 Logan Lucky: Cursa 

norocului

SUA, Comedie
01:00 Misiune: Imposibila 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:30 Logan Lucky: Cursa 

norocului (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă         

şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Moldovenii

Romania, Comedie
23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:30 Să dansăm!

09:20 Familia Addams

10:45 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

12:30 Gran Torino

14:25 Îngerii lui Charlie: 

În goană mare

16:10 Îngerii lui Charlie

18:10 Luptând alături de familie

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:05 Călugăriţa: Misterul de la 

mănăstire

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

00:40 Cazul 39

SUA, Canada, Horror
02:30 Sângele apă nu se face

Horror, Thriller
04:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 De Sântă Mărie (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Liceenii Rock ‘n’ Roll

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pădureanca

22:10 Războinicul singuratic

23:50 Filler

00:00 Natură şi aventură (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Liceenii Rock ‘n’ Roll (R)

02:50 Telejurnal TVR 2 (R)

03:20 Pădureanca (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 16 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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reţeta zilei
Ciorbă 
de crap

INGREDIENTE. 2 l apă, 1 l borş, 6 bucăţi 

de crap (cam 600 g), zarzavat de supă, 3 linguri orez, 

verdeaţă, sare.

PREPARARE. Tocăm morcov, pătrunjel, 

ceapă. Se pun la fi ert cu apă, adăugând orezul ales şi 

spălat. Se curăţă crapul, iar după ce a fost spintecat 

şi i s-au scos maţele, se mai spală numai într-o apă, 

ca să nu-i iasă dulceaţa. Se taie bucăţi şi când zar-

zavatul este aproape fi ert, se pune şi peştele în oală. 

Se lasă să fi arbă la foc potrivit. Se spumează şi se 

potriveşte de sare. Când este aproape gata, se pune 

borşul fi ert separat şi strecurat, şi verdeaţa tocată. Se 

lasă să mai dea împreună un clocot. . P.V.O.

u  Îţi vrea binele, dar nu 
prea. Unul dintre concurenții 
înscriși la emisiunea ”Rămân 
cu tine”, difuzată de Antena 1, 
Zizu, marketing manager la o 
fi rmă de automatizări, a plecat 
dezamăgit și singur. Totul după 
ce prietenul lui cel mai bun a 
ținut să vorbească despre el. 
Deși, inițial, 19 dintre cele 20 
de fete prezente în platou au 
părut interesate de concurentul 
venit tocmai din Sudan pentru 
a face facultatea în România, la 
fi nal niciuna nu a mai rămas 
în competiție. Filmulețul de 
prezentare a tânărului venit să 
își găsească perechea, în care 
prietenul a mărturisit că Zizu 
este un om inteligent, bun și 
responsabil, s-a încheiat cu 
înroșirea tuturor pupitrelor. 
Fetele s-au speriat, se pare, din 
cauza faptului că prietenul 
lui Zizu a dezvăluit că acesta 
ar putea să se întoarcă în țara 
lui. Întâmplarea are două 
conotații. Una, că prietenii, deși 
ne vor binele, nu întotdeauna 
știu care este acel bine și, doi, 
faptul că româncele nu iau în 
calcul să părăsească țara prea 
ușor! Așadar, atenție la prieteni 
atunci când vă doriți să vă 
alegeți jumătatea.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DECLARAŢII:  u MICHIDUTA, 
EROI, INIMA, REN, SNAGOV, 
EPITET, RA, MACULATURA, 
ER, NE, O, EN, TARI, PRO, T, 
UBUCUITATE, RIDICA, SOT, 
ILA, INCETE.
ARITMOGRIF: u

 SENSIBILITATE.
FUGA VOCALELOR:   u S, S, 
F, TRAMA, O, SCUTURARE, 
ACASA, AMICALE, DREPTI, 
UMIL, NAZURI, UIC, ALAMA, 
IRONIC, I, OTITA, ARAB, LAC, 
OT, ROTIT, ZATUN, TRONARE, 
OLAR, PE, IRURI, CRITICAT.

ÎNCRUCIŞARE:  u ROMANITATE, 
IREPARABIL, DATINI, ORI, ITA, 
AGON, M, COLI, AVARI, ARICI, 
ATON, TIZ, MAR, BA, U, AMAR, 
SOT, RARIS, NETO, ALEI, POTIR.
CONFETTI:  u LICURICI, U, 
ERATE, AMIN, TORENT, ERA, 
ONOR, RANI, PI, ESEISTA, 
ICS, UZ, IAD, S, TERIST, R, 
ELITA, TATE, TALI, PATOS, ET, 
CATRENE.
RECONSTITUIRE:  u LENEŞUL 
MAI MULT ALEARGĂ, 
IAR SCUMPUL MAI MULT 
PĂGUBEŞTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

AMAGITORI, CALAMITATE, 
ACELA, ITIT, PURI, STANA, ALT, 
GEACE, RA, IAT, IRA, ATENT, 
STAR, TURA, SFORI, ORO, ZIAR, N, 
RASAT, TIPI.

PROZATOR ROMÂN: u R, C, A, 
M, S, P, O, MIHAILSADOVEANU, 
DORT, ENOTI, MOR, PITI, 
STIRI, MARS, CATAT, EI, OINA, 
PARAVAN, NISTE, U, ABU, 
NOTAT, TUN, ROTITA, PARAT, 
NS, RELATAT, ASEMUI.

remember
Licia Albanese (1909-2014)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Soprana Licia Albanese s-a 
născut pe 22 iulie 1909. Cunos-
cută pentru vocea ei şi pentru 
intensitatea emoţională din ro-
lurile interpretate, Licia Alba-
nese şi-a început cariera în anii 
1930. După ce a cântat în Italia, 
Franţa şi Anglia, a emigrat în 
Statele Unite ale Americii. A ur-
cat pentru prima oară pe scena 

Metropolitan Opera din New 
York în februarie 1940, în rolul 
Cio-Cio-San. În aceeaşi perioa-
dă, a cântat şi la Opera din San 
Francisco. 

A devenit repede o vedetă 
internaţională, cântând alături 
de mari interpreţi de operă ai 
generaţiei sale. Artista a creat, 
în 1974, Fundaţia „Licia Albane-
se - Puccini“, pentru sprijinirea 
tinerilor cântăreţi. Celebră la 
nivel mondial, specializată în 

interpretarea operelor lui Puc-
cini, Licia Albanese a cântat de 
427 de ori la Metropolitan Ope-
ra, în 26 de ani [1940-1966], în 16 
opere, interpretând 17 persona-
je. A fost de 87 de ori Violetta din 
„Traviata“ de Verdi, record nee-
galat până în prezent. În 1995, 
Licia Albanese a fost decorată cu 
Medalia Naţională de Onoare a 
Artelor. A încetat din viaţă pe 
15 august 2014, la vârsta de 105 
ani. .

LEGENDE ALE SPORTULUI . CARIERĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Gogu (Gheorghe) Vizi-
ru (născut, 11 aprilie 1924 
- decedat, 5 august 2003) a 
fost fi ul lui Nicolae, ţăran 
din Floreştii de Ilfov, care 
venise la Bucureşti la înce-
putul anilor 1920 şi, după 
ce a lucrat o vreme ca sa-
lahor, a devenit îngrijitor 
de terenuri de tenis, me-
serie pe care a practicat-o 
peste 50 de ani. S-a mutat 
cu familia la Tenis Club 
Român [actualele Arene 
BNR], unde îngrijea cele 11 
terenuri. De la Tenis Club 
Român, a început istoria 

modernă a tenisului şi, 
totodată, o legendă care a 
marcat sportul românesc 
- cea a celor trei fraţi Vi-
ziru, Dumitru, Marin şi 
Gogu, ultimii doi fi ind 
gemeni.

La 15 ani, Gogu Viziru a 
câştigat fi nala Campiona-
tului Naţional de juniori. 
În 1947, a câştigat primul 
său titlu de campion naţi-
onal de seniori. În 1949, 
Gogu Viziru a fost numit 
şeful secţiei de tenis a 
Clubului Sportiv „Arma-
ta“ [Steaua], iar în 1951 a 
câştigat, alături de fratele 
său Marin, proba de dublu 
a Campionatelor Mondia-

le Universitare. Gogu Vi-
ziru a fost un component 
de bază al reprezentativei 
de Cupa Davis a Români-
ei, făcând echipă şi cu Ion 
Ţiriac.

În 1961, s-a retras din 
tenisul profesionist şi a 
fost ales secretar gene-
ral al Federaţiei Române 
de Tenis. Câţiva ani mai 
târziu, a fost antrenor al 
echipei de Cupa Davis a 
României.

În perioada 1971-1974, 
Gogu Viziru a antrenat la 
Munchen, în Germania, 
apoi a revenit în ţară, 
unde a ocupat postul de 
antrenor la Steaua. .

tv
mania
Peţitul 
nu se face 
cu prietenii
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4 36 16 1 28 27

super noroc 792316

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.244,00 252.080,40

II (5/6) REPORT 16.122,00 49.371,90

III (4/6) 34 474,17 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 317.574,30 

lo joker

plus noroc 8124 8 8

36 1 23 8 41 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 121.961,47 9.142.373,83

II (5/5) REPORT 26.370,04 197.185,64

III (4/5+J) REPORT 26.370,04 26.370,04

IV (4/5) 23 573,26 -

V (3/5+J) 73 225,77 -

VI (3/5) 1.121 38,22 -

VII (2/5+J) 1.057 18,71 -

VIII (1/5+J) 4.781 13,09 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 9.520.853,52 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

12 38 27 35 30 6

noroc 0136263

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 250.594,80 7.258.941,92

II (5/6) 7 11.933,08 -

III (4/6) 276 302,65 -

IV (3/6) 5.230 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.582.905,12 

13 AUGUST 2020

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

GOGU 
VIZIRU, 
personalitate 
marcantă 
a tenisului 
românesc

online
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AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi şi mâine, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în oraş, 

pe străzile Siderurgiştilor, Drumul de 

Centură, Prelungirea Brăilei, Domnească, 

Brăilei şi Basarabiei. > pag. 03

CER NOROS 

ŞI TEMPERATURI 

SUB 30 DE GRADE
METEO. În acest weekend, 

cerul va fi  parţial noros. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 29 de 

grade Celsius, iar minima va coborî, 

în timpul nopţii, până la circa 16 grade 

Celsius.  > pag. 13

39 lei/lună!
Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Înarmaţi 
cu un topor, 
au vrut să-şi 
răzbune tatăl

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Polițiștii din Târgu Bujor au fost 
sesizați, printr-un apel la numă-
rul unic de urgență 112, cu privire 
la faptul că doi minori, cu vârste 
de 16 și 17 ani, din localitate, ar 
fi  pătruns, fără drept, în curtea 
locuinței unui vecin, amenințând 
persoana respectivă cu moartea 
și provocând scandal.

Oamenii legii au mers imediat 
la fața locului și i-au surprins pe 
cei doi în fl agrant, constatând că, 
înarmați cu o lopată și un topor, 
au spart un geam al locuinței 
și au lovit unul dintre câinii 
proprietarului.

„Din primele verifi cări s-a 
stabilit că incidentul s-a produs 
după ce, în aceeași zi, victima, un 
bărbat de 35 de ani, din orașul 

Târgu Bujor, a depus o plângere 
față de tatăl celor doi, sub as-
pectul comiterii infracțiunii de 
lovire sau alte violențe, acțiunea 
lor reprezentând un act de răz-
bunare pentru această plângere“, 
ne-a declarat cms. șef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galați.

Atât cei doi minori, cât și tatăl 
acestora au fost reținuți, pe bază 
de ordonanță, pentru 24 de ore, 
urmând a fi  prezentați Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Târgu 
Bujor, cu propunere de arestare 
preventivă.

Polițiștii continuă cercetările 
în această cauză, sub aspectul 
comiterii infracțiunilor de lovire 
sau alte violențe, tulburarea ordi-
nii și liniștii publice, violare de 
domiciliu, distrugere și rănirea 
sau schingiuirea animalelor.  .

SCANDAL ŞI AMENINŢĂRI  . REŢINERIcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 sâmbătă

10 - 15 august 2020

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

A

f

„

p

fi

f

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
!cu doar 33 de lei/lună!

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 august 2020

la
ce
în
au

32
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